

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnesienie do domu dopłaca się 40 hal.

Na prowincji: miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie Niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal. Cena numeru niedzielno-kwartalnego 4 h.

W dni poświęcone wychodzi dwa razy dziennie: o godz. 8-iej rano i o godz. 6-iej wieczorem.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, skład tabelaryczny, listowy, od wiersza 30 hal, za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. Nadstane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych premyseratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski (Passat Hausmana), w Wiedniu Haasenstejn & Vogler, M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cité de Trevisse, F. Jones & Cie, A. Lorette.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 6-iej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać można franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczniane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyja nie zwraca.

Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1.7. Adres tel. „Głosu Narodu” Kraków. Tel. Nr. 19.

Dwaj wodzowie.

Już od dość dawna dochodziły nas wiadomości o zamiarze p. Dmowskiego prezesa Koła polskiego w Dumie, złożenia mandatu i wycofania się z życia politycznego. Obecnie, chociaż fakt nie jest jeszcze spełniony, urzędowe organa narodowej demokracji potwierdzają tę wiadomość, podając jako powód postanowienia p. Dmowskiego, stan jego zdrowia, a także zniechęcenie do dalszej walki z powodu ciągłych napadów, które go spotykały nawet w własnym obozu. Ta druga przyczyna była prawdopodobnie decydująca; nie same jednak napady i krytyki skłoniły p. Dmowskiego do ustąpienia, — ale wewnętrzne przeświadczenie, że polityka, którą on reprezentował ponosiła stanowczą i niepowetowaną klęskę...

Za wiele miejsca zajęto wyliczenie błędów popełnianych w Królestwie Polskiem przez narodową demokrację, która położywszy ołtarzem zasługi około podtrzymania i rozbudzenia życia narodowego pod zaborem rosyjskim, — przeszła odrazu do okresu agitacyjno-konspiracyjnego do polityki jawnej i pozytywnej, — i zdradziła wówczas niewzruszony brak ścisłego programu i konsekwencji w działaniu.

Wszelkopolacy opanowali Koło polskie we wszystkich trzech Dumach i oni też są odpowiedzialni za cały kierunek polskiej polityki w Rosyi. Odpowiedzialności tej nie poddali, a ostatni zwrot dowiodł, że nie potrafią konsekwentnie przeprowadzić nawet swego agitacyjnego programu. Od negacyi, opozycji i nieprzejednanego nacjonalizmu, przeszli nagle do neoslawizmu i kompromisu z Październikowcami, rezygnując w ten sposób pośrednio nie tylko z hasła autonomii, ale nawet z niektórych narodowych postulatów, które dawniej uznawali za dogmat niewzruszony... Tej ewolucji szeroki ogół poruszony przez wszelkopolacy ruchliwą śmiałą agitację nie zrozumiał i stąd powstał nagle rozdźwięk pomiędzy społeczeństwem z jego reprezentacją, a w następstwie wyłania się dla pana Dmowskiego konieczność rezygnacyi...

Szkoda prawdziwych zdolności p. Dmowskiego, szkoda jego pracy zużytej w daremny trudzie, a co do nas nie zapominamy tej jego zasługi, że potrafił pierwszy szzerzyć ogół polski pod sztandarem chrześcijańskim, przeciwko żydowskiemu uroszczeniom i pod tym hasłem przeprowadził wybory w Warszawie...

Ale to wszystko nie pokryje bolesnego faktu, — że polityka polska, w nim i przez niego poniosła dotkliwą porażkę, której następstw jeszcze obecnie obliczyć niepodobna.

PIOTR DECOURCELLE.

FATALNY MILION.

24)

Ze swej strony pani Chauwain pragnęła także rozstać się z dawną służącą, z zupełnie innych jednak przyczyn. Codzienne zniechęcenie się z istotą, którą ograbiła, było dla niej poprostu torturą. To też uradowała się niezmiernie, gdy dnia pewnego Urszula pierwszy raz podziękowała jej za służbę. Ukryta jednak starannie to zadowolenie, mówiąc z pozorym spokojem:

— Coż się to stało, moja dobra Urszulo, dlaczego nas chcesz rzucić? czy źle ci u nas? — Coż znowu? państwo byli dla mnie zawsze bardzo dobrzy, ale chciałyśmy teraz zamieszkać z moją córką.

— A z czego będziecie żyć? — Umieć przecie robić koronki, tak samo jak Lucyńka i chciałyśmy założyć sobie sklepik za te dziesięć tysięcy franków, którym z łaski państwa.

Usłyszawszy te słowa pani Chauwain poczerwieniała po białka oczu. Z łaski ich? Wszak to oni otaczali się zbytkiem za pieniądze będące prawowitą własnością biednej, nieświadomej kobiety. Jakże chętnie oddała by teraz Urszuli i jej córce owe 500.000 franków, które jej mąż umieścił tak na przepaść dla powiększenia swych dochodów. Przeklinała w duszy ten cały nieproszonego zbytek do którego zmuszał ją pan Chauwain. Czuliaby się zupełnie szczęśliwą w swoim skromnym bycie, byle tylko Marcie na niczem nie zbywała. Były to jednak próżne tylko marzenia. Musiała też dźwigać siate kajda-

Koła polskiego w Wiedniu bądź co bądź najdobitniej wyrażać powinien przewodnią myśl polską, — stąd zatem i jego pozycja jest wyjątkowo eksponowana i w naszych stosunkach najważniejsza. Skoro więc p. Dmowski upada, a wszelkopolaska polityka doznała w jego osobie tak widocznego niepowodzenia, nasuwa się minowoli analogia z Drem Głabińskim i polityką, którą on reprezentuje...

Dr Głabiński nie upadł jeszcze, może nie tyle przez własną zasługę, ile raczej z powodów wewnętrznej organizacji czy może dezorganizacji Koła polskiego w Wiedniu; i dodamy zaraz, że jego upadek, podobnie jak p. Dmowskiego, byłby już nie tylko osobistym, ale musiałby narazić na szwank poważne interesy narodowe. Sądymy jednak, że niepowodzenia w Petersburgu są przestrożą i nauką dla wiedeńskiej reprezentacji polskiej. Dr Głabiński i jego przyjaciele muszą stąd chyba wywnioskować, że jest bardzo niebezpiecznie identyfikować politykę partyjną i narodową, że przywiązanie do monopolu patriotyzmu skończy się zawsze musi tem, że przywiązanie do niego zostanie przelicytowane, a następnie sami za zdradców poczytani, że daleki program agitacyjny nigdy nie wystarczy dla polityki realnej, że wreszcie główną podstawą uczciwości politycznej jest rozsądna konsekwencya...

Nie wiemy, czy prezes Koła polskiego i jego stronnictwo zechcą korzystać z nauk, płynących z niepowodzeń ich petersburskich towarzyszy, ale to pewna, że jeżeli będą je ignorować, musi ich spotkać ten sam smutny los. A nam nie wolno do jednej klęski dodawać drugiej...

Sytuacja w parlamencie.

Wiedeń, 19 stycznia.

(b.) Nową sesją parlamentarną rozpoczyna się wśród bardzo skomplikowanego położenia, a lubo prezydent gabinetu bierze się z energią i otuchą do uzdrowienia sytuacji politycznej, nie można się ludzi, iż jego przedsięwzięcia pójdą gładko i że w końcu uda mu się ustalić swój gabinet na podstawie parlamentarnej, do czego podług zapowiedzi rządowej zdąży.

W obu głównych sprawach, t. j. w czesko-niemieckim sporze językowym i w sprawie reformy regulaminu stają w drodze przeszkody, które wydają się prawie do nieprzezwyciężenia. Najbardziej ankieta sama, która ma odegrać rolę talizmanu albo raczej miecza, rozcinającego gordyjski węzeł sporu czesko-niemieckiego, napotyka na trudności, których wcale się nie spodziewano. Pominąwszy, iż czescy radykalisci najprawdopodobniej odmówią udziału w ankiecie, wątpliwym jest także stanowisko iunych grup politycznych czeskich. Główną tego przyczyną jest, iż rząd zabiera się w drodze rozporządzenia do uporządkowania stosunków językowych w praskiej dyrekcji pocztowej, co jak czeskie stronnictwa twierdzą, skończy się noskie stronnictwem Czechów, mianowicie

dlatego, iż nowe rozporządzenie ministerjalne ma głównie opierać się na dawniejszych podobnych rozporządzeniach, które ustanawiają język niemiecki jako urzędowy w wewnętrznej służbie pocztowej. Jeśli się sprawdzi, iż rząd nie będzie się liczył z faktycznym stanem rzeczy, który wskutek istotnych miejscowych potrzeb zmusza do uwzględnienia języka czeskiego i obstarawiać będzie — by tylko wyjątkowo postugiwano się w praskiej dyrekcji pocztowej językiem niemieckim — wtedy nietyko czescy radykalisci, lecz także młodocześni i czescy agraryści udziału w ankiecie nie wezmą, a prawdopodobnie pójdą też za ich przykładem czescy narodowi katolicy. W takim razie dzieło ankiety byłoby z góry zwinięte. Niekorzystnie też wpływa na położenie chwilowe napięcie stosunków, jakie wskutek „lex Axman” panuje pomiędzy czeskim i niemieckim stronnictwem chrześcijańsko-społecznym, którego pośrednictwem w sporze czesko-niemieckim mogło sprawie złagodzenia sporu oddać niepospolite usługi.

Załatwienie powstałych w praskiej dyrekcji pocztowej nieporządków w powyższy wyszczególniony sposób przez rząd — czego obawiają się czeskie stronnictwa — nie byłoby ani politycznym, ani sprawiedliwym krokiem ze strony gabinetu bar. Bienertha dlatego, iż z jednej strony zrażałby Czechów, z drugiej oznaczałby w oczach każdego sprawiedliwego człowieka dwójką miarę. Słusznie bowiem mogliby Czesi pytać, dlaczego rząd, który obstaruje finansowo rozporządzenia ministerjalnego co do poczt na korzyść Niemców, nie zajmuje takiego samego stanowiska wobec rozporządzenia językowego Stremayra, naruszającego na niekorzyść Czechów przy niemieckich urzędach sądowych w Królestwie czeskim? Byłoby to istotnie dwójka miara, inna dla Niemców, a inna dla Czechów, jaskrawo w oczy bijąca i rzeczowo absolutnie nie do usprawiedliwienia.

Życzycy należy, iżby obawy czeskie okazały się płonne, gdyż tym sposobem nowa, wcale niepotrzebna trudność nie zagrażałaby dziełu załatwienia sporu czesko-niemieckiego rozbiorem w samym początku. Można nawet przypuszczać, iż Czesi zapatrzą się pod tym względem zbyt czarno. Wszak w naradach ministerjalnych nad praską sprawą pocztową brał także udział czeski minister, a chociaż donosi, że z odnośną uchwałą rady ministrów nie zdradzał się ani czeski ani niemiecki minister radok, trudno przypuścić, iżby żądał czeskiego ministra rodaka wcale nie uwzględniono. Jeśli zaś jest prawda, że z uchwałą rady ministrów istotnie ani jeden ani drugi się nie zgadzał, wynikałoby z tego, iż rząd zajął pośrednie stanowisko i że sprawy jednostronnie nie załatwi.

Sprawa reformy regulaminu bardzo ciężko rusza się z miejsca i już na wczorajszym pierwszym posiedzeniu komisji przy rozprawie ogólnej nad projektem zmiany, przedstawionym przez sprawozdawcę komisyjnego Dra Steinwendera, pokazało się, iż projekt ten prawie żadnym szans nie posiada. Z kilku stron podniosły się na posiedzeniu komisyjnym głosy, żądające złączenia

zmiany regulaminu z uporządkowaniem sprawy § 14, względnie z usunięciem tego paragrafu. Zdaje się też, że do takiego junctum przyjdzie.

W początkach ma Izba poselska odbywać po dwa posiedzenia tygodniowo. Punkt bowiem ciężkości parlamentarnej leży w komisjach. Izba na razie nie ma innego materiału do obrad, jak wnioski naglące. Będzie zatem młocila pustą słomę tych wniosków tak długo, dopóki komisje swoich prac nie skończą i nie dostarczą substratu do właściwej pracy parlamentarnej.

O sieroty.

VI.

Pod względem gospodarczym projekt p. Jeżewskiego jest ogromnie niepraktyczny, bo najdroższy ze wszystkich, jakie dotąd w praktykę wprowadzono.

„Na to — pisze Dr Olearski — ażeby wychować 10 sierót, chce p. J. żywić i utrzymywać do nich 6 innych osób z dochodów krajowego funduszu sierociego, czyli innymi słowy: 60 proc. wydatków poszłoby na cele ze sprawą sierocą nie mające wspólnego”.

Ponieważ w Galicyi — według obliczeń Wydziału krajowego w roku 1906 — mamy 40.393 dzieci potrzebujących opieki, potrzebaby do nich przybrać, wedle projektu p. J., i utrzymywać z funduszu sierociego 24.000 ludzi dorosłych i ich dzieci, czyli z funduszu sierociego zamiast 40.000 utrzymywałby trzeba 65.000 ludzi. Już to samo wskazuje i świadczy wymownie, że projekt p. J. jest płodem poronionym i w praktyce u nas nigdy nie może znaleźć szerszego zastosowania.

P. Jeżewski jednak stara się dowiedzieć w swoich broszurach, że taniej wypudnie żywić 16 osób niż dziesięć lub jedenaście, ale — jak słusznie zauważa Dr O. — to dowody są błędne, podobnie jak każda rzecz sprzeczna ze zdrowym rozsądkiem.

Jeżeli przypuścimy — pisze Dr O. — że kolonia sieroca wartości 40.000 koron w średnim gospodarstwie przyniesie 3 proc. czystego dochodu — wliczwszy bezpłatną pracę niektórych wychowanków — to z tych 1200 koron czystego dochodu każda sierota, przy zupełnie równym rozdziale między rodziców gniazda, ich własne 4 dzieci i sieroty — uzyska utrzymanie wartości 75 koron jako 1/10 całego dochodu, czyli będzie skazana w gnieździe na powolne marcie z głodu i nędzy, co by i bez gniazda potrafiła. Będzie to więc tanie utrzymanie, ale równocześnie zbyt drogie ekspedycyowanie sierót na tamten lepszy świat”. Dr O. w broszurkach swoich uwzględniła i rozbraja wszystkie możliwe obliczenia kosztów „gniazda” p. J., zawsze jednak rezultat ostateczny pozostaje niezmienny — że gospodarstwo 20—30 morgowe faktycznie nie potrafi dać utrzymania 16 osobom i życie ich musiałoby być łyce i głodowe, a już w każdym razie bez porównania gorsze od życia sierót i wychowanków, w dotychczasowych zakładach temu celowi poświęconych.

„Przy równej stopie życia — wywozili

Dr O. — utrzymanie tej samej ilości dzieci w zakładzie będzie mniej kosztować niż w gniazdach, głównie z dwóch powodów: naprzód dla zniżki cen przy hurtownych zakupach, powtórze z powodu, że w zakładzie niepotrzeba utrzymywać tak niestosunkowo licznego personelu wychowawczego, jak w gniazdach, gdzie na 100 dzieci-sierót trzeba by żywić 60 osób, podczas gdy w zakładzie 8 lub 10 osób zupełnie wystarczy”.

Co do ilości i kosztowności opiekunów jak widzimy różnica zachodzi bardzo wielka — na niekorzyść p. Jeżewskiego.

Pan J. jak się zdaje sam nie ufał swoim obliczeniom, ponieważ udął się ze swoim pomysłem do grona rzeczoznawców we Lwowie, złożonego z 7-miu osób, w tem czterech z centralnego zarządu Tow. Kółek rolniczych i Tow. Gospodarczego, jednego profesora uniwersytetu, jednego księdza i jednego obszarnika. „Znawcy” ci orzekli podobno, że „pod względem ekonomicznym gospodarczy projekt gniazd sierocych wytrzymuje krytykę”, jednak „fermy gniazd muszą być silnie zagospodarowane i muszą podlegać stałej fachowej kontroli”.

Z tego orzeczenia „fachowców” wynikają następujące smutne konsekwencye:

„Jeżeli gospodarz gniazda nie będzie umiał albo chciał prowadzić silnie rentującego się gospodarstwa, jeżeli fachowcy kontrolę odrzuci, czyli jeżeli gospodarstwo, jak jest przeciętnie u włościan będzie łyce lub średnie, to ferma nie wystarczy na wyżywienie tej łycej kolonii, i p. Jeżewski... wysłał 10 sierót na głód i nędzę za cenę 40.000 koron.

„P. Jeżewski — mówi dalej Dr O. — szkodzi sprawie ratowania dzieci i sprawie kultury agronomicznej kraju przez to, że łączy ze sobą te dwie rzeczy, żadnego bezpośredniego związku niemające. Dla kultury kraju korzystnym jest, żeby było jak najwięcej gospodarstw wzorowych, urządzanych przez dobrych agronomów, choćby byli złyi wychowawcami i żadnych dzieci nie mieli, dla sprawy sieroci zaś potrzeba jak najwięcej dobrych wychowawców, choćby byli złyi agronomami. P. J. zaś przy doborze ludzi do fermy będzie musiał ze szkody dzieci odrzucać najlepszych wychowawców, jeśli złyi agronomami będą, a ze szkody dla kultury najlepszych agronomów dla tego, że są złyi wychowawcami, a zatem wybór trudnił i zacieśnił przez wymagania dwóch przymiotników zamiast jednego dla każdej sprawy decydującego”.

„Kultura nadto wyptała p. J. jeszcze innego figla, bo znawcy orzekli, że gospodarstwo fermy musi podlegać stałej fachowej kontroli, a zatem do instruktoriki pomysłu p. J. przybędzie prawdopodobnie instruktor agronomiczny i pomysłu znawców i stworzy się prawdziwie komiczna sytuacja, jak instruktorka dla wychowania, ubierając „prostą kobietę w wzorową wychowawczynię” zażąda od niej lepszego żywienia dzieci mizernych i przecięznych prac, a instruktor dla kultury domagać się będzie nakładów na założenie „pola doświadczalnego albo pepiniery hodowlanej”.

„W środku zaś między instruktorką a instruktorem stać będzie ogupiały patriarchy

ny, które sama na siebie włożyła. Czuli zresztą sama, że gdyby nawet owe pół miliona nie zostały uieruchomione, to i tak nie mogłaby w żaden sposób darować ich Urszuli, bo takie postąpienie mogłoby wzbudzić podejrzenia i naprowadzić na ślad popełnionej przez nią grabieży. Zapóźno już więc było odrażać to, co się stało i zmienionem już być nie mogło.

IV.

Kupione szczęście.

Jerzy Lowel dzięki małżeństwu swemu z Martą stanął odrazu świetnie. Ambicje jego matki zostały zupełnie zaspokojone.

Posag żony posłużył młodemu przemysłowcowi za potężny punkt oparcia, a wrodzone jego zdolności i inteligencya znalazły szerokie pole działania. Stanowiący na czele wielkiej firmy handlowej, podniósł ją wkrótce znakomicie i rozwinął dzięki paru szczęśliwym dokonany obrotom. Przy tem majątek jego osobisty rósł prawie codziennie, a nazwisko jego stało się wkrótce znanem w europejskim świecie finansowym. Uważane go za jednego z tych, z którymi trzeba się liczyć, wrócić mu jeszcze świetniejszą przyszłość.

Czy Marta wobec tego była szczęśliwą? Z pozoru sądząc, musiała być chyba najszczęśliwszą z kobiet. Młoda, piękna, otoczona zbytkiem, miała przytem za męża człowieka, w którym była śmiertelnie zakochana, a który zawdzięczał jej w znacznej części stanowisko. Gdy jeszcze po jakimś czasie została matką ślicznego synka, nie mogła już chyba niczego więcej żądać. Tak wielka pomyślność nie zdarza się dość często by mogła przynieść niepostrzeżenie, to też i tu świat otaczający pozorną życzliwością młodych wy-

brańców losu, zapytywał nieraz ukradkiem, czy szczęście ich trwać będzie wiecznie? i dopatrywał z pewną niecierpliwością drobnej choćby chmury na tym tak imponującym słonecznym horyzoncie. Na nieszczęście dla Marty przewidywania te sprawdzić się miały niabawem.

Upłynęło dwa lata od jej ślubu z Jerzym, dwa lata spędzone wśród najpomysłniejszych, jakie sobie można wymarzyć warunków. — Szczęście dojrzywało stale Jerzemu Lowel, a majątek jego rósł z każdym dniem. Te dwa lata spędzone w zbytku i bogactwie, nie pozostały bez wpływu na usposobienie obojga małżonków. Nieznacznie, a jednak dziwnie szybko zrzucali z siebie dawną skórkę, pozbywając się dawnych skromnych przyzwyczajeń i przedziergali się wkrótce oboje w typowe małżeństwo wielko-światowe, pokrywane z zewnątrz światłością istotną pustką domowego swego ogniska.

Zapominając o pięknych dniach pierwszej swej miłości, unikal teraz starannie skromnej willi Hyacyncy, poszukując natomiast najmodniejszych miejsc kąpielowych i morskich plaż. Marta nauczyła się być niezmiernie wybredną w stroju, na który wydawała ogromne sumy. Robiła to w części dla przypodobania się mężowi, który stał się niesłychanie próżny. Podróżowali oboje nieustannie, bo interesu młodego Lowela wymagały tego często, Marta zaś, której miłość dla męża przeszła w chorobliwą prawie namiętność, towarzyszyła mu stale, nie chcąc go puszczać samego. Nauczyła się wiele i rozumiała dobrze jakie pokusy grożą człowiekowi młodemu i obdarzonemu tak znacznym majątkiem. Młody Lowel kochał jeszcze niezawodnie żonę, ale zazdrośna jej pieczołowitość zaczynała go już potrosza nużyć. Nie zanie-

dbując ani na chwilę interesów, nauczył się przecieć nie gardzić przyjemnościami życia i nabierał upodobania do grubego używania, jakiego dostarcza posiadanie złota. Nie zdając sobie z tego sprawy, wyzywał się szybko wszelkich idealniejszych porwołów młodości. Stawał się bezwzględny egoistą, usuwającym z drogi wszystko, co by mogło mu stanąć na przeszkodzie w zdobyciu nowego zysku.

Przy takim usposobieniu młodych małżonków nie było miejsca na ciepło domowego ogniska, a jedyne ich dziecię byłoby zdane na łaskę sżubzy, gdyby nie to, że małe Jerzy przycięgnięty został przez babkę. Urodzenie tego dziecka było wielką radością dla pani Chauwain. Widziała w tem przesądnie jakby znak, że zbrodnia jej może być odpuszczona. Wszak ocalając życie Marty ratowała niejako razem i jej dziecinę. To też pokochała chłopca, więcej jeszcze prawie niż niedługo jego matkę. Z oddaleniem się Urszuli, wyrzuty które ją wpięraw dręczyły, uchyły prawie zupełnie. Wiedziała, że położenie dawniej służącej jest stosunkowo dosyć pomyślne, również jak córki jej, która miała zostać wkrótce żoną Henryka Dunel. Nie gniewała się też pani Chauwain na częste wycieczki córki i zięcia, bo przywozili jej wówczas wnuka, który chował się prawie wyłącznie u niej. Dla niego też przeniosła się ona z czasem na stałe do willi Hyacyncy. Willa ta rozszerzona i upiększona staraniem pana Chauwain, była rzeczywiście rozkoszownym miejscem pobytu, a obecność dziecka rozweselała ją jeszcze bardziej. Małe Jerzy śliczny był jak cherubinek, a przytem rozwijał się dzielnie i zdrowo. Babkę znał i kochał daleko więcej od matki. Na jej widok drobna jego twarzyczka rozjaśniała się uśmiechem, a piess-

czoty jego i figle chłopięce, były tak dla niej jak dla pana Chauwain źródłem nieustannego zachwytu. To też matka Marty ciesząc się wnukiem, myślała nieraz w duszy, że niezadowolone to szczęście nie może trwać długo. Po większej części jednak starała się zapomnieć o przeszłości, żyjąc chwilą obecną i korzystając z chwilowego wythnienia jakie jej los zesłał.

X.

Znowu złoto.

Pewnego dnia na stacyi kolejowej w pobliżu Hyacynców wysiadła z pociągu wieśniaczka, przybywająca z Paryża. Była to Urszula, która nie zmieniwszy w niczem swoich zwyczajów zdążyła do mieszkania państwa Chauwain, w swym białym krochmalnym czepku i krótkiej wiejskiej spodnicy. Gdy weszła do ogrodu willi, gdzie pani Chauwain siedziała na zaciętej werandzie, zauważając nad śpiącym wnukiem, ta ostatnia zauważyła odrazu zmienioną twarz dawniej służącej i zapytała z trwogą:

— Co ci jest Urszulo! masz widocznie jakie zmartwienie, czyżby twoja córka? — Usłysawszy te słowa, wieśniaczka wzbuchnęła głośnym łkaniem i długi czas upływał nim dała się uspokoić.

— Moja Lucyńka! moje biedne dziecko! — mówiła wśród łez.

— Coż się z nią stało? czy chora? — pytała pani Chauwain.

— O gdyby tylko chora, nie byłoby w tem nic strasznego, ale to gorzej daleko gorzej. Dziecko moje chce umrzeć.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

wygodne opalanie pieców pokojowych ropą surową. Do niewielkiej puszki żelaznej, umieszczonej w otworze pieca i odpowiednio ogrzanej wpuścić p. Szałkowskiej z rezerwuaru pomoczą pompę ropę, która w puszcze zamieniając się w gaz i paląc się na otworach palników ogrzewa piec w przeciągu pół godziny. Koszt jednorazowego opalania wynosi może do 4 halerczy. Cały przyrząd kosztuje do 15 złr., a może służyć do ogrzania kilku pieców.

Z Kraju.

Poleko-hababurska intryka. Zaślubiny w Żywcu dają okazję prasie ruskiej do wystąpienia z wstępnyimi artykułami o „intrzydzie polsko-hababurskiej”, wymierzonych naturalnie przeciw Rusinom. Moskalski „Halyczanin” w artykule p. t. „Radziwiłłowie i Habsburgowie” rozplątuje się szeroko o arcyksięcia Karola Stefana w Żywcu i zaślubinach arcyksiężniczki Renaty, a w końcu konstatuje, że „nie od dziś krąży pogłoski, że między przedstawicielami polskiej szlachty a domem Habsburgów zawarto układ, mający na celu odbudowanie państwa polskiego, którego królem ma zostać jeden z członków dynastji hababurskiej”. „O ile te pogłoski są uzasadnione — zaznacza poważnie „Halyczanin” — trudno sprawdzić. Wiele jednak przemawia za tem, że w nich może się ukrywać ziarno prawdy”.

wiatowej 2 członków odbył się w dniu 14 i 15 bm., do której wybrani zostali z grupy większych posiadłości p. Wincenty Paszcza, zaś z grupy najwyżej opodatkowanych Żyd p. Artur Margulies, 29 głosami.

Wieczorek wernisowy. W dniu 23 bm. w salach hotelu „Bristol” komitet pod przewodnictwem p. Pietrzyckiego urządził wieczorek wernisowy. Niewyłącznie oryginalny program, w którego skład wchodzi oprócz tańców, korowodów, gry towarzyskiej i kabaretu, uroczysta nadto trzy konkursy, tj. najskromniejszej sukience daną będzie piękna palma, najlepszej teściowej warzyw, najidealniejszemu pantoflarzowi przysłać wianuszek.

Ze świata.

Papież o akcy ratunkowej. „Osservatore Romano” pisze: Ojciec św. kilkakrotnie już wobec wielu osób wyraził zadowolenie i podziw z powodu poparcia, jakiego udzielił mu episkopat i cały świat katolicki w akcy miłosierdzia dla ofiar trzęsienia ziemi. Suma dotąd złożonych w papieża ofiar wynosi 1.408.194 lirów.

Marjawi. Wizyta Marjawitów w Petersburgu nie pozostała bez skutku. Jak donoszą pisma warszawskie, ministrowi spraw wewnętrznych opracowuje projekt prawa o legalizacji maryawitów w charakterze oddzielnego wyznania chrześcijańskiego, a to stosownie do starań przedstawicieli marjawitów. Dotychczas marjawi zlegalizowani są jako sekta religijna. Opracowany przez ministerium projekt wniesiony będzie do Dumy państwowej. Jednocześnie ministrowi spraw wewnętrznych stara się o unormowanie wewnętrznego życia religijnego marjawitów, ustanowienia zebrań parafialnych marjawickich i t. p.

Czyszczenie stajni Augiaszowej. Jak donosi „Nowa Rus” Rada ministrów rozważała sprawę wyznaczenia całego szeregu rewizji senatorów. Przedewszystkiem mają się odbyć rewizje obwodów amurskich, gubernji tobojskiej, m. Petersburga; następnie kilku gubernji nadwołżańskich — Odessy i Ekaterynosławia. Rewizji dokonywać mają senatorowie: Wohak, Turan i Chiebnikow.

Podarunki dla monarchów. Pisma wiedeńskie donoszą, że pewien góral tyrolski, mieszkający w Ameryce, przysłał w tych dniach dla cesarza austriackiego obrzędy, 5 funtów wagi, ziemniak. Adres tego oryginalnego pakietu brzmiał: „Cesarz austriacki, w parlamencie. Austria”. Należy wieśniak wyobrazić sobie, że cesarz mieszka pod jednym dachem z posłami do parlamentu. Daleko cenniejsze dary otrzymał w zeszłym roku król angielski. Powien milioner przysłał mu bryłę złota wartości 5200 koron. Inny podarował mu znumifikowaną rękę jakiejś egipskiej księżniczki przed 3000 laty. Gdy król zachorował, otrzymał tysiące recept i środków leczniczych z całego państwa. Kosztowniejszy jednak podarunek otrzymała zmarła królowa Wiktoria. P. John Steele zapisał jej bowiem w testamentie pół miliona funtów sterlingów! Mniej przyjemnym był dla królowej dar innej wielbicielki, która zapisała jej wspaniały grobowiec...

Zmarli. W Stanisławowie zmarł śp. Michał Sas Krasnoski. W Tarnowie zmarła Wanda z Kozłowskich Strusińska, żona kontrolera cłowego, w III zakonie św. Fr. siostra Franciszka, przełożona tarnowskich SS. Terceyarek.

Sprostowanie. We wczorajszym numerze w komunikacie „Tow. opiski nad zwierzętami” zamieszana pomyłka, zmieniająca zasadniczo treść dania. We czwartek odbędzie się mianowicie w lokalu tegoż Towarzystwa konferencja właścicieli psów, celem uzyskania w namiestnictwie zakazu — a nie nakazu zabijania psów w przeciągu 3 godzin po schwyтaniu ich przez uprawcę.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Czwartek „Noc listopadowa”. Piątek „Djabel”. Sobota „Lilla Weneda”. Niedziela o g. 3 „Betleem polskie” (popul.) — o g. 7 „Lilla Weneda”.

Repertuar teatru ludowego w Krakowie. Czwartek „Pod gwiazdą bandera”. Sobota. Druga Wielka Maskarada.

Powszechnie wykłady uniwersyteckie. (w auli i szkoły realnej przy ul. Studenckiej o g. 6) We czwartek 21 b. m. Dr Ludwik Kolankowski: Europa zachodnia a powstanie styczniowe. W piątek 22 i w sobotę 23 b. m. Dr Władysław Horodyski: O Janie Śniadeckim (2 wykłady).

Halendarszy karnawałowy. SOBOTA dnia 23 stycznia. Zabawa taneczna w Reursio urzędniczej. — Zabawa taneczna w „Ognisku” naucocelestem. — Bal kolejarzy w sal Strzeleckiej. — Reduta w teatrze ludowym. NIEDZIELA dnia 24 stycznia. Zabawa dla dzieci w Klubie pocztowym. SOBOTA dnia 30 stycznia. Zabawa taneczna w Klubie prawników i Kole art.-Literackim. — Bal konytomowy kupiecki w sal Strzeleckiej.

Itwa pewne środki przeciw spierzchnięciu rąk i twarzy Mydło „lecznicze” MALINOWSKIEGO z zapachem wody kolońskiej. Philodermine (cena 70 hal.). Skutek nie zawodny, lecz żądać wyrobów MALINOWSKIEGO.

Izba handlowa i przemysłowa.

Wczorajsze plenarne posiedzenie Izby handlowej i przemysłowej otworzył przewodniczący ze starszeństwem r. Henryk Schwarz, wybór prezesa Izby miał dopiero nastąpić. P. Schwarz na wstępie wyraził dotychczasowemu prezesowi p. Dattnerowi, imieniem Izby życzenia z powodu odznaczenia, jakiego dostąpił przez nadanie mu orderu żelaznej korony, — poczem polecił odgryźć sprawozdanie z czynności Izby za rok ubiegły.

Sprawozdanie to przyjęła Izba do wiadomości. (Treść jego zamieszczamy w innem miejscu. P. R.). Z porządku dziennego przystąpiła Izba do wyboru prezydium na rok 1909. Na skrutator powołal przewodniczący pp. dyr. Jana Wiñiarza i Zygmunta Mendelsburga.

Prezydentem Izby na rok bieżący wybrano jednomyślnie powtórnie r. ces. Dattnera Maurycyego. P. Dattner dziękując za wybór, złożył starotypowe przyrzeczenie co do czuwania nad interesami „naszego” przemysłu i handlu.

Wiceprezydentem Izby wybrano 32 głosami pos. Jana Kanego Federowicza; przewodniczącym tymczasowym czyli II. wiceprezydentem r. ces. Tadeusza Kpsteina, który godność tę dotychczas piastował. Wreszcie skarbnikiem wybrano przez akklamacyę r. Józefa Jawornickiego.

Przystąpiono dalej do wyboru sekcji i komisji, a mianowicie: komisji prezydalnej (8 członków), komisji dla spraw osobistych i kancelaryjnych (4 członków), komisji zarządu gminu Izby (5 członków), komisji budżetowej (12 członków), komisji dla komunikacji kolejowych i wodnych (11 członków), komisji handlowej (19 członków), komisji przemysłowej (19 członków) i komisji połączonych sekcji (22 członków).

Wreszcie na wniosek prezydium, Izba przyjęła propozycję, by na asesora handlowego okręgu krakowskiego w miejsce p. Władysława Bilowskiego, który godności tej nie przyjął, zamianować p. Stefana Iglieckiego, właściciela pracowni tapicerskiej w Krakowie.

Na tem wyczerpano porządek dzienny — poczem prezes p. Dattner zawiadomił Izbę, że władze wojskowe krakowskie zwróciły się do propozycy, aby kupcy i przemysłowcy przysłużyli w charakterze pomocników kancelaryjnych podoficerów wojskowych, którzy służą wojskowo lat 5—6.

Z Rady państwa.

Posiedzenie w dniu 20 stycznia. Wiedeń. Posiedzenie Izby posłów rozpoczęło się o godz. 11:20. Prezydent wspomni o katastrofie, jaka nawiedziła Włochy południowe i podał do wiadomości depeszę dziękczynną prezydenta włoskiej Izby, za objawy sympatyj ze strony austriackiej Izby posłów.

Po odczytaniu wpływu przystąpiła Izba do obrad nad wnioskami nagłymi. Wiceprezydent Starzyński doniósł, że jest chorym.

Prezydent podał do wiadomości, że podczas feryj posel Zagórski, wybrany w 70 okręgu wyborczym w Galicyi, złożył mandat, wobec czego prezydent zarządził powołanie jego zastępcy do Izby.

Kierownik min. robót publicznych przedłożył projekt ustawy w sprawie zmiany powszechnej ustawy górniczej z dnia 23. maja 1854 roku.

Włoski Wydział prawniczy. Kierownik min. Wyznań i Oświaty przedłożył projekt rządu w sprawie utworzenia samodzielnego Wydziału prawniczego z włoskim językiem wykładowym w Wiedniu. Fakultet ten rozpocząć ma swoją czynność w najbliższym zimowym półroczu po sankcjonowaniu ustawy. Językiem wykładowym i służbowym fakultetu będzie język włoski. Wykłady, nie należące do zakresu prawa i nauki o państwowości mogą się odbywać w języku niemieckim. Fakultet jest równy innym uniwersytetom, przysługują mu te same prawa, co innym uniwersytetom, może też więc promować doktorów. Od kandydatów przystępujących do egzaminu, wymagana jest dokładna znajomość języka niemieckiego.

Kontyngent rekruta. Minister obrony krajowej przedłożył projekt ustawy o kontyngencie rekruta na r. 1909.

Komisja robotnicza. Kierownik ministerstwa robót publicznych przedłożył projekt ustawy w sprawie wyboru komisji robotniczych i ustanowienia nadzorców przy górnictwie.

Oskarżenia posłowie. Sąd kraj. karny we Lwowie nadesłał pismo w sprawie wydania posła Budzynowskiego za przestępstwo przeciw porządkowi publicznemu.

Sąd pow. w Brzeżanach żąda wydania posła Starucha za przestępstwo przeciw bezpieczeństwu czel.

Sąd pow. w N. Sączu żąda wydania posła Potoczka w sprawie o przestępstwo przeciw bezpieczeństwu ciała.

Wiedeń. W Izbie posłów podał prezydent do wiadomości sprawozdanie ministerstwa spraw wewnętrznych w przedmiocie Interpelacyi o postępowaniu policyi z okazyi deputacyi studentów słowiańskich do parlamentu. Wniosek nagły postawił pos. Sillinger i tow. w sprawie „lex Axmann”, zaś poseł Zistnik w sprawie cofnięcia rozporządzenia ministerstwa skarbu z dnia 23 grudnia 1908 r., dotyczącego gorzelników.

Następnie przemawiali nad wnioskami nagłymi w sprawie napisów na kolejach lokalnych w Czechach pos. Burzwal, Neuman, Kändlerman i Zahradnik. Poseł Eugeniusz Lewicki cofnął swój wniosek nagły w sprawie używania języka ruskiego na kolejach w Galicyi.

Obrady nad regulaminem Izby.

Wczoraj popołudniu obradowała komisja regulaminowa nad wnioskami p. Steinwendera. Pp. Choc (czeski rad.) i Romaniczuk (ukr.) oświadczyli się przeciw reformie regulaminu. P. Lewicki (ukr.) oświadczył, że dotychczasowy regulamin jest wystarczający. P. Duleba zaznaczył, że Koła polskie jest zwolennikiem daleko idącej reformy regulaminu Izby posłów w duchu wniosku p. Steinwendera. Sądzi bowiem, że raz już trzeba położyć koniec anarchii w parlamencie i podnieść powagę reprezentacyi ludu. Mowca nie sądzi, aby narodowe interesa uniemożliwiały reformę regulaminu; przeciwnie, parlament służyłby tym narodowości, powinien mieć taki regulamin, aby one mogły obok siebie pracować. Każdy naród ma o wiele wyższe środki obrony swoich interesów, aniżeli techniczną obstrukcyę, która nie jest odpowiednim środkiem dla tak wielkich celów.

Pos. Miklas zwalczał propozycyę posta Choca, któreby doprowadziły do „liberum veto” sejmii polskiego. Proponuje, aby wnioski nagłe były podpisane przez 50 posłów, jeżeli jednakże wniosek nagły podpisany jest przez posłów, wybranych z okręgu wyborczego jednej i tej samej narodowości, wtedy u posłów włoskich, słowiańskich, serbsko-chorwackich, ruskich i rumuńskich wystarczy, jeżeli przynajmniej 1/3 posłów dotyczącej narodowości wniosek nagły podpisał. Dalej żądał, ażeby uniemożliwiono immunizacyę pism skonsfiskowanych.

Posel Redlich imieniem Niemców postępowych a Koros ec imieniem Słowiańców oświadczyli się przeciw reformie regulaminu.

Sytuacja. Wiedeń. (Tel. wł.) Dzienniki liberalne niemieckie twierdzą, że kwestya pocztowa dzisiaj się zaostrzyła, a z nią zaostrzyła się sytuacja polityczna. Postawie niemieccy domagają się, by na pocztach czeskich nastal ten stan, jaki istniał przed rozporządzeniami Badeniego, uniesioneml później przez Clarego. Równocześnie Dr Skarda, prezes egzekutywy młodoczeskiej wysłał depeszę do bar. Bienertha z onajmieniem, że gdyby stan obecny zmieniony został na korzyść Niemców, ani jedno stronnictwo czeskie nie weźmie udziału w ankiecie czesko-niemieckiej.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na posiedzeniu partyi narodowo-niemieckiej i postępowo-niemieckiej postanowiono wystąpić bardzo ostro przeciw bar. Bienerthowi z racyi kwestyi pocztowej. Jeżeli gabinet kres nie położy samowoli na pocztach, to Niemcy wolnomyślni grozą odwołaniem ministra rodaka z gabinetu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Stronnictwo czesko-radyczne uchwalilo odesłać prezydentowi ministerstwo rolnictwa i handlu, tudzież kontroler państwa.

Król Karol. Bukareszt. (Tel. wł.) W kotach dworskich twierdzą, że król (rumuński) czuje się już zdrowym i w maju przyjedzie do Karlsbadu, a przy tej sposobności odwiedzi cesarza Franciszka Józefa.

Doradcy Liberali. Waszyngton. Prezydent Roosevelt przedłożył senatowi pismo sekretarza stanu Roota, polecające zamianowanie komisji z trzech obywateli amerykańskich, która ma się udać do republiki Liberia jako organ doradczy rządu. Roosevelt zaleca przyjęcie tej propozycyi.

Pensya prezydenta Unii. Waszyngton. Senat postanowił podwyższyć dochody prezydenta łącznie ze zwrotem kosztów podróży z 75.000 na 100.000 dolarów.

Protest japoński. Londyn. (Tel. wł.) Ambasador japoński w Waszyngtonie złożył protest przeciw anty-japońskiemu ustawodawstwu Stanów Zjednoczonych.

Naczelny redaktor: J. K. Maćkowski. Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Maryan Dąbrowski.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Oslabienie

czy to fizyczne, czy też po przebyciu choroby usuwa się szybko, zapewniając sobie rychły powrót do zdrowia i siły przez Emulsię Scotta.

Dla czujących

podniebień i żołądków, nie znoszących tranu wątrobianego jest Emulsja Scotta idealnym źródłem. Ma przytem tę zaletę, że jest trzy razy tak pożywną, jak tran wątrobiany.

Cena oryginalnej flaszki 2 K. 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Wszędzie do nabycia

Kalodont

niezbędny Krem na zęby czyni je czystymi, białymi i zdrowymi.

WYPALONY ZNAK NA KORKU. MATTONI'S GIESHÜBLER MATTONI'EGO Gieshübler Sauerbrunn.

domagają się od rządu tureckiego odszkodowania za straty. Konstantynopol. „Ikdam” donosi, że ministerstwo spraw wewnętrznych wysłało wskazówkę do urzędów cłowych aby zakończyły bojkot towarów austriackich i bułgarskich. Konstantynopol. (Tel. wł.) Naczelny bojkotowego komitetu mieli dzisiaj konferencyę z ministrem spraw wewnętrznych co do kwestyi, kiedy ma bojkot ustać. Dotąd niewiadomy jest jeszcze rezultat konferencyi.

Z Serbii. Londyn. (Tel. wł.) Z Belgradu donoszą, że rada wojskowa zajmowała się jeszcze gromadzeniem wojsk bułgarskich nad granicą Serbii. W Carygradzie np. sążony bułgarską powiększono pułkiem piechoty i znaczną ilością artyleryi. Nowy minister serbski wojny okazał się zwolennikiem wojny.

Berlin. (Tel. wł.) „Voss. Ztg.” donosi z Belgradu, że rada wojskowa serbska zajmowała się ciężkimi położeniem artyleryi serbskiej. Położenie to stało się złym skutkiem wadliwej amunicyi, dostarczonej przez francuską fabrykę Schneidra. Skutkiem przedwczesnej eksplozji pocisków kilka dział już pękło i są niezdadne do dalszego użytku. Inne pociski pękają po wyjściu z rury działowej, ale przed dotarciem do celu. Wskutek tych wad dywizjonerzy ostro atakują ministra wojny.

Sprawa Krety. Konstantynopol. „Ikdam” donosi, że ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało polecenie sawiadomienia rządu greckiego w drodze dyplomatycznej, że niema mowy o odstąpieniu Krety za odszkodowaniem pieniężnem.

Telegramy (Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 20 stycznia.) Zmiany w rządzie rosyjskim. Berlin. (Tel. wł.) „Berliner Tagblatt” donosi z Petersburga, że nastąpi wkrótce konstrukcyja gabinetu w duchu reakcyjnym. Stanowisko Stolypina jest zachwiane. Podkopala je partya dworska. Dowodem tego jest, że Stolypin nie otrzymał na Nowy Rok żadnego odznaczenia. Ministrem marynarki zostanie Polak Wojewódzki. Ustąpić mają nadto ministrowie rolnictwa i handlu, tudzież kontroler państwa.

Król Karol. Bukareszt. (Tel. wł.) W kotach dworskich twierdzą, że król (rumuński) czuje się już zdrowym i w maju przyjedzie do Karlsbadu, a przy tej sposobności odwiedzi cesarza Franciszka Józefa.

Doradcy Liberali. Waszyngton. Prezydent Roosevelt przedłożył senatowi pismo sekretarza stanu Roota, polecające zamianowanie komisji z trzech obywateli amerykańskich, która ma się udać do republiki Liberia jako organ doradczy rządu. Roosevelt zaleca przyjęcie tej propozycyi.

Pensya prezydenta Unii. Waszyngton. Senat postanowił podwyższyć dochody prezydenta łącznie ze zwrotem kosztów podróży z 75.000 na 100.000 dolarów.

Protest japoński. Londyn. (Tel. wł.) Ambasador japoński w Waszyngtonie złożył protest przeciw anty-japońskiemu ustawodawstwu Stanów Zjednoczonych.

Naczelny redaktor: J. K. Maćkowski. Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Maryan Dąbrowski.

Nadesłane. Za artykuły w tej rubryce redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Oslabienie czy to fizyczne, czy też po przebyciu choroby usuwa się szybko, zapewniając sobie rychły powrót do zdrowia i siły przez Emulsię Scotta.

Dla czujących podniebień i żołądków, nie znoszących tranu wątrobianego jest Emulsja Scotta idealnym źródłem. Ma przytem tę zaletę, że jest trzy razy tak pożywną, jak tran wątrobiany.

Cena oryginalnej flaszki 2 K. 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Wszędzie do nabycia Kalodont

niezbędny Krem na zęby czyni je czystymi, białymi i zdrowymi.

WYPALONY ZNAK NA KORKU. MATTONI'S GIESHÜBLER MATTONI'EGO Gieshübler Sauerbrunn.

Towarzystwo Stolarzy w Kalwaryi Zebrzydowskiej

zarejestrowane z ograniczoną poręka. Wyroby krajowe i własne. Meble z drzewa suszonego w suszarniach parowych. Gwarantuje jakość. Urządzenia pensjonatów i zakładów kąpielowych. Dział tapicera prowadzi znany tapicier p. Alfons Wawrzosi. Główne magazyny w Kalwaryi. — Wyroby Towarzystwa sprzedajemy tylko we własnych magazynach. — Pośredników nie mamy.

Skład mebli i wyrobów tapicerskich

w Krakowie, ul. Wiślna 1. 3. Poleca P. T. Publiczności swój obficie zaopatrzony

JAKO
SPECYALNOŚĆ
 KRAWATKI I PERFUMY
 POLECA TANIO
B. WIERZEJSKI
 MAGAZYN NOWOŚCI
 KRAKÓW, Rynek róg ul. Floryańskiej.

M. Beyer i Spółka
 Kraków, Sułkiewicza Nr. 12-14.
 Kalesony Damskie reformowane
 Clotowe, jedwabne i trykotowe.
WIELKI WYBÓR BLUZEK.

R. Dittmar
 Kraków, Rynek 22, naprzeciw odwachu.
Wystawa i sprzedaż
 Lampy, świeczniki, lichtarze.
Oddzielny dział:
 Serwisy porcelanowe, zastawy szklane, Garnitury na umywalnie,
 Figury terrakotowe, Szkło kryształowe i montowane.
Wybór wielki, ceny niższe.

6 DNIACH do AMERYKI.
 Przeprowa pasażerów do
 Kanady, Argentyny i Brazylii.
 Biuro poczenia. — Korespondentka wystawczy.
Falok & Comp.
 HAMBURG, RABOISEN 30 g. n.
 Korespondentka we wszystkich językach

ZMIANA FIRMY.
 Niniejszym mamy zaszczyt P. T. Publiczność zawiadomić, że p. Lucjan Szafran wystąpił z przedsiębiorstwa p. t.:
SZAFRAN & OLKUSZNIK
 SPÓLKA HANDLOWA I PRZEMYSŁOWA W KRAKOWIE
 i że przedsiębiorstwo to prowadzonym nadal będzie pod firmą:
JÓZEF OLKUSZNIK
 DOM HANDLOWY I PRZEMYSŁOWY W KRAKOWIE.
 Zarazem zawiadamiamy, że biura przedsiębiorstwa powyższego przeniesione zostały do domu
 przy ulicy Sławkowskiej L. 23, 1-sze piętro.
 Polecając powyższe nowe przedsiębiorstwo nadal łaskawym względom P. T. Publiczności, pozostajemy z wysokim poważaniem
Lucjan Szafran, Józef Olkusznik.

ZMIANA LOKALU
 HANDEL WIN
A. Gralewski i Sp.
 zaprzysiężony dostawca win masalnych
 przeniesiony został do nowego lokalu
PRZY ULICY BRACKIEJ L. 11.

Wzrost artystyczny — kamieniarz i bidoksi.
Józefa KULESZY
 naprzeciw ementarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincji. Telefon 759.

WINCENY SATALECKI
 w KRAKOWIE
 ulica Floryańska 18—20
 poleca
 uznane ogólnie za najlepsze w smaku
SZYNKI
 oraz wszelkie inne wędliny niezrównanej
 dobroci i wielkie zapasy smalcu i słoniny.
 Zlecenia uskutecznia odwrotnie.
 Cenniki szczegółowe na żądanie oplatnie.

Od 1 korony
Sukienki dziecięce
 od 3 koron
Suknie damskie
 przyjmują się do roboty: ulica Rakowicka L. 15, II piętro front.
 W Krakowie ul. Kanonicza L. 18
JEDYNA w KRAJU
FABRYKA PASÓW
 maszynowych
Jgnacego Wurma
Uczeń
 znajduje umieszczenie w Cukierni Lwowskiej **Jana Michalika**, Floryańska L. 45. 1827 0

Bacznosc!
 Poszukuje się agenta podróżującego dla rozsprzedaży szat kościelnych — z własnym wozem i końmi — za prowizją.
 Wymagana kaucja 4000 K. w gotówce lub odpowiednia gwarancja.
 Oferty lub ogłoszenia osobiste pod „Liturgia“ Krosno. 1648 6
Wyborny miód deserowy
 (rarytas miodoborów) z własnej pasieki 5 kg, Kor. 7-10. Masło stolowe najlepsze codziennie świeże 5 kg. Kor. 10-50 rozsyła L. M. Farba Podhajce Nr. 77. 1556 20-1
W C. I. K. ZAKŁADZIE DLA REMONT W KLECZY DOLNEJ.
 (Remontendepot) jest około 860 q.
pszenicy do sprzedania
 a warunki mogą być przejrzane w znajdującym się tamże zeszycie warunków (Usanconheft).
 Oferty, których zatwierdzenie zastrzegacie sobie c. i k. Ministerstwo wojny, należy nadsyłać do 20 stycznia 1909 o godzinie 9 przedpołudniem do kancelaryi zakładu dla remont (Remontendepot) w Kleczy dolnej, poczta Wadowice, a później ogłoszone oferty nie będą uwzględniane. 1641

Propozycja małżeństwa
 handlowiec, liczący lat 28, zaznajomiony w celach matrymonialnych z panną, którą mu pomogłaby do otwarcia handlu lub restauracji. Poważne zgłoszenia nieanonimowe, z fotografią, która się na żądanie zwróci, uprasza się nadsyłać pod: „POWAŻNY“ 407, do Administracji Głosu Narodu. 1673 2

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych i specyjal. leczniczych
 pod firmą
R. RZĄCA I CHMURSKI
 w Krakowie, ulica św. Gertrudy, 1. 4.
 wyraża pod kontrola komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak., polecenie przez toż Towarzystwo
WODY MINERALNE SZTUCZNE
 odpowiadające składem chemicznym wodom:
 Bilisńskiej, Bisschbierskiej, Selterskiej, Vichy, Romburg, Rissingen,
 tudzież specyjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz inno wody mineralne z przepisu prof. **Jaworskiego**. Sprzedaż czasnikowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

Ostrzegamy
 każdego, kto kaszle, ma chrypkę jest załegłomy i nie ma apetytu, jeśli zauważy ubytek wagi ciała, jeśli się w nocy poci, czuje się słabym i wyczerpanym, — lub też zauważy to niebezpieczne symptomy u kogoś ze swej rodziny, — ażeby nie czynił żadnych prób, lecz zamówił natychmiast **Örkeny miód lipowy (syrup)** i zapobiegł przez to dalszemu postępowaniu choroby.
 Örkény miód lipowy (syrup) przewyższa wszystkie podobne środki, uspokaja kaszel i wybuęby krwi, rozpuszcza znakomicie flegmę, poprawia apetyt i ususza przykre ostabienie pory nocne. — Na wystawie angielskiej odznaczony złotym medalem.
 Flaszka próbna kosztuje 3 kor., wielka flaszka kor. 5, a 3 wielkie flaszki kor. 15 franco.
 Za pobraniem lub poprzedniem nadesłaniem należytości zamawiać można u jedy-nego wytwórcy. 1337 12-1
Örkeny Apteka pod „Apostolem“
 BUDAPEST, József-körut 64, Depot 24.

Miło spojrzeć
 na piękne, śniące
 białe i czyste wyprane
 Saponem z marką
 „Miodowa Sapon“
 antyseptyczna, zająca
 zarazem chłobowatą
 nie niszczy, lecz utrwała
 włókna tkanin oszczędzając
 czas pracy i pieniądze
 Ras szły się się nie-
 zjednym
 Wszędzie do nabycia
 Chem. fabryka Czesława Nagórskiego „Starogardzie“

Głowne składy „Sapon“ w Krakowie:
 Rynek gł. L. 15 A-B: pp. Reim i Sp. i M. Jaworński. Mały Rynek: pp. Wojciech Olszowski i J. Barbarowski. Plac Szepeński: Józef Litawski i Związek handl. kół. rol. Ul. Sławkowska: Fr. Lenert L. 6, i Jan Link. Ul. Szepeńska: Jan Nagol, L. 11. Ul. Długa: Józef Pułczyński, L. 16 i Wład. Czarnek, L. 4. Ul. Floryańska: Z. Komorowski, W Podgórzu: Jakób Piekło, Marian Sikorski i Drog. Jan Wasniewski. W Bochni: p. Jan Miobnik, droguerya. — Można dostać także we wszystkich niewymienionych to sklepach w Krakowie, we Lwowie i na prowincji.

CIĄGNIENIE DZIŚ WIECZÓR!
LOSY JUBILEUSZOWE
 na cele fundacji sierociej i wdowiej „Eintracht“
2200 wygranych i korone 2200 wygranych
 GŁÓWNA WYGRANA
25.000 koron wartości.
 Do nabycia we wszystkich trafikach, kolekturach, urzędach pocztowych, kantorach wmiary i t. d.

Grand Prix, na wyst. światowej w Paryżu 1900.
KWIZDY Korneuburski proszek dla bydła
 Dytetyczny środek dla bydła rogatego i owie, Cena 1 pudełko K 140, 1/2 pudełko K — 70
 Przeszło 50 lat w największych stajniach w użyciu przy braku choroby do jedzenia, ziem trawienia, do poprawienia i potężniejsza wydajności mleka u krów.
 Kwizdy Korneuburski proszek dla trzody prawdziwy tylko z obok umieszczonym znakiem ochronnym. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach. Ilustr. cenniki darmo i oplatnie.
 Główny skład: **Franz Joh. Kwizda** o. k. austr. wgr. kr. rum. i księz. bułg. Dostawa Dworów, Aptekę obwodową Korneuburg bei Wien.

FONOGRAFY I GRAMOFONY
 funkcjonujące nienagannie dostarcza po najniższych cenach fabrycznych **Hanns K. Brad c. i k.** Dostawa Dw. w Brich Nr. 953 (Czechy).
 Fonograf z dwoma walcami K. 9. Gramofon z 2-ma kawałkami muzyc. K. 22—
 Żądajcie mego ilustrowanego katalogu głównego z 3000 ry. dniami darmo i oplatnie. Wysyłka za pobraniem. Zadnego ryzyka. Wymiana dozwolona. 1310 5-2

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ
FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
JÓZEFA BIALIKA
 W Krakowie, ul. Floryańska L. 50. Filia: Plac Maryacki L. 2.
 poleca w zakresie masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym gatunku i o wybornym smaku.
 PRZESYŁKI odwrotną pocztą za pobraniem.

Aparat Kinematograficzny do sprzedania
 z kompletnym urządzeniem. Wiadomość w dziale Inzeratowym Głosu Nar. 1623 5-1

Co tylko wyszła z druku broszurka p. t.
Pamiętka pierwszej spowiedzi świętej
 dzieciom szkolnym ofiaruje
Ks. Józef Kajdas
 Cena 10 hal.
 za nadesłaniem w liście w znaczkach pocztowych 13 hal. wysyła franco
KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO
 W KRAKOWIE, ul. św. Jana
 (HOTEL SASKI). TELEFON Nr. 706.

Znajdująca się w odległości 1 km. od Wadowic
fabryka papieru maszynowego, papy i torebek sklepowych,
 zatrudniająca około 50 ludzi, może być z wolnej ręki
do sprzedania.
 Blizszych wyjaśnień udziela na żądanie **Dr. Franciszek Górna** adwokat krajowy w Wadowicach jako zarząca masy konkursowej. 1659

Tylko na Maśle
 PĄCZKI sotka hal. 10.
 CHRUST (faworki) 1/2 kg. Kor. 2—
HERBATNIKI
 w kilkudziesięciu odmianach w doborowym gatunku zawsze świeże 1/2 kg. Kor. 1-60. MARYPANOWE Kor. 2—
Czekolady tabliczkowe
 ŚMIETANKOWE i WANILIOWE po hal. 14. 30, 60 i Kor. 1-50. własny wyrób.

Karmelowane owoce
 (glasse - Palermo) 1/2 kg. Kor. 2—
CZEKOLADKI NADZIEWANE
 i nienadziewane w doborowych gatunkach mięsane Kor. 3— 1/2 kg.
 1/2 kg. Mieszanych czek. pomadki, owoce w kartonie ozdobnym Kor. 2-40.

Te same na wagę
 1/2 kg. Kor. 2-30 netto.
O WOCIE KANDYZOWANE
 własny wyrób 1/2 kg. Kor. 2-40.
Karmelki owocowe
 1/2 kg. Kor. 1-30.
Ciastka doborowe
 dwa razy dnia świeże, sotka 10 hal.

POLECA
JAN MICHALIK
 Cukiernia Lwowska. Fabryka Czekolady.
 KRAKÓW, Floryańska 45.
 Odznaczona najwyższymi nagrodami na wystawach światowych.
 Lokal otwarty od 7 rano do 12 w nocy.

W Jaśle do sprzedania
parcela budowlana
 bliższa wiadomość w biurze Dra Włodzimierza Gabryelskiego. 1433

ZALOŻONY W ROKU 1872.
ZABEG
ARTYST.-KAMIENIARSKI
BRACI TREMBECKICH
 w Krakowie, Rakowicka L. 7. (dom własny). Telefon 462.
 Podejmuje się wykonywania wszelkich robót w zakresie wchodzących a w szczególności: cel grobowców i pomników tak w miejscu, jak na prowincji. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu. 1491

Matżeństwo
 Wdowa przystojna w średnim wieku, bezdzietna, mająca 4 tysiące koron i kompletną dostępną wypłatę, wyjdzie za mąż za starszego poważnego mężczyznę na stałym stanowisku. Listy zamknięte adresować proszę A. Z. 48 poste restante Tarnów do dnia 31 stycznia 1909 r. 1613
W WIEDNIU
 pokoje z całkowitem utrzymaniem przy polskiej rodzinie
HELENA EGEROWA
 VII Lerchenfelderstrasse 1^a Mezz T. 1060

Na karnawał.
ŁAKOCIE
 przedniego gatunku i w wielkim wyborze jak: bakalia warszawska, figi, daktyle, czekolada z migdałami, orzechami i t. d. — poleca 3
L. AKSMANN
 w Krakowie
31 Floryańska 31
 Obok handlu pokoje do śniadań. Piwo piżmowskie marki B. B. 1530

Kalendarze 1909!

Postać Serca Jezusowego 60 h. Prawdy 40 i 60 h. Wojnara: Polski Maryjański 80 h. Gospodarz 80 h., Polak 80 h. Wielki ilustrowany powszechny 2 K., Misjny OO. Trapiistów 90 h. Skoty ludow. 90 h. 1 2 K. oraz blokowy 1 K. Karola Miraki: Katolicki 90 h., Maryjański 70 h., Święta Rodzina 80 h. Skarb domowy 1 K. 20 h. Kartkowe do zdzierania po 40, 50, 60 h. 1 t. p., same bloki, oraz rozmaite kieszonkowe, pugilaresowe itp. W HANDLU
R. Zajączkowski Kraków, Plac Maryacki L. 3. 2

Kalendarze 1909!